UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN
           TRƯỜNG THCS NGỌC HẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]          Số: 124/KH - THCS NH
	             Đồ Sơn, ngày 01 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất năm học 2025 - 2026

        	Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học, ban hành theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT-GDTrH ngày18 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất của Trường THCS Ngọc Hải;
Trường THCS Ngọc Hải xây dựng kế hoạch sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất năm học 2025 - 2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đáp ứng các điều kiện về cơ sở vật chất nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.
- Tạo cảnh quan trường đáp ứng đủ các điều kiện chuẩn bị cho công tác khai giảng năm học mới 2025- 2026.
- Tiếp tục bổ sung hoàn thiện các tiêu chí làm tiền đề để xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 và đạt tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia Mức độ 2.
- Giữ vững môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”, văn hoá theo hướng chuẩn Quốc gia, đáp ứng yêu cầu trong việc dạy tốt và học tốt của thầy và trò. Góp phần thực hiện đổi mới phương pháp học tập, nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.
2. Yêu cầu
- Các bộ phận phụ trách rà soát, thống kê cơ sở vật chất hư hao, xác định hiện trạng thiết bị hiện có, đánh giá mức độ về giá trị của trang thiết bị so với yêu cầu của nhà trường khi bước vào năm học mới.
- Xây dựng kế hoạch mua sắm, trang bị, tiếp nhận, phân phối thiết bị giáo dục theo đúng qui định của nhà nước, phù hợp với chương trình giáo dục hiện hành và chương trình GDPT 2018 theo các bước. Xác định hiệu quả trang thiết bị hiện có để có định hướng mới.
- Thường xuyên kiểm tra tu bổ, sửa chữa và mua sắm các thiết bị đáp ứng  công tác giảng dạy.
- Tăng cường sự quản lý nhằm đảm bảo sử dụng có hiệu quả tài sản hiện có cũng như bảo quản, sữa chữa tài sản kịp thời phục vụ công tác giảng dạy, tránh thất thoát, lãng phí tài sản của nhà trường.
- Tổ chức sửa chữa điện, quạt, bàn ghế, ti vi, các đồ điện khác ở các phòng học và phòng chức năng đã xuống cấp, hư hỏng nhẹ.
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi:
- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền và nhân dân địa phương, cha mẹ học sinh, đầu tư về cơ sở vật chất, động viên kịp thời về tinh thần tạo điều kiện cho giáo dục phát triển; cha mẹ học sinh kết hợp chặt chẽ và nhiệt tình ủng hộ với nhà trường trong các chủ trương và hoạt động tập thể.
- Nhà trường cơ bản đủ các phòng học bộ môn và các phòng chức năng, các dãy phòng học và một số hạng mục công trình phục vụ công tác dạy và học,
- Cán bộ, giáo viên luôn có ý thức xây dựng tập thể sư phạm đoàn kết nhất trí, quan tâm đến các đối tượng học sinh. Kỷ cương nề nếp nhà trường tốt, không có học sinh cá biệt về đạo đức.
2. Khó khăn
- Do cơ sở vật chất nhà trường xây đã lâu nên một số phòng học đã xuống cấp, các khẩu hiệu tuyên truyền và biểu ngữ đã cũ hỏng, thiếu đồ dùng ứng dụng CNTT trong giảng dạy, thiếu bàn ghế học sinh và bảng viết phấn ở một số phòng học.
- Bóng điện, quạt, bàn ghế học sinh, tivi ở nhiều phòng học đã hỏng, bảng viết phấn một số lớp tróc sơn, ảnh hưởng đến các hoạt động dạy và học.
- Chưa có nhà tập đa năng nên học sinh phải học môn GDTC tại sân trường, không đảm bảo an toàn và chất lượng vì vậy sân trường không đủ diện tích cho các hoạt động tập thể và vui chơi của học sinh, nền nhà gạch lát nền vỡ và bong tróc khá nhiều.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu cùng bộ phận phụ trách cơ sở vật chất, thiết bị:
- Kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của nhà trường, qua đó nắm bắt tình hình cơ sở vật chất hiện tại của nhà trường có kế hoạch tổ chức tu sửa, khắc phục những tài sản trang thiết bị đã hư hỏng xuống cấp.
- Cùng với ngân sách được cấp và khoản học phí, kinh phí huy động các nguồn lực từ xã hội.
- Xây dựng kế hoạch sửa chữa, bổ sung thêm một số hạng mục thiết bị phục vụ dạy học.
2. Các hạng mục cần tu sửa, nâng cấp trong năm học 2025-2026 như sau:
2.1. Trang trí các biểu ngữ, khẩu hiệu tuyên truyền trong sân nhà trường, và khu vực cổng trường.
2.2. Trồng mới một số loại cây cảnh, cắt tỉa cây hoa tại các bồn cây khu vực sân trường.
2.3. Sơn, sửa bàn ghế, bổ sung và thay mới đồ dùng học tập cho các lớp (Bảng phụ, thước, eke…), bảng viết phấn một số phòng học.
2.4. Sửa đường dây điện, quạt, bóng điện hỏng, sửa chữa máy tính, máy in, tivi hỏng các phòng học và phòng chức năng.
2.5. Mua bổ sung một số thiết bị dạy học và hóa chất, sách giáo khoa, sách tham khảo, sách giáo viên đáp ứng giảng dạy chương trình GDPT 2018.
3. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí sửa chữa, nâng cấp các hạng mục trên được trích từ ngân sách giao cho nhà trường năm 2025. Huy động thêm nguồn tài trợ từ các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cha mẹ học sinh có con em học trong trường.
Trên đây là kế hoạch sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất năm học 2025-2026 của trường THCS Ngọc Hải, đề nghị các bộ phận được phân công căn cứ nội dung nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

	Nơi nhận:
- Phòng VH&XH (b/c);
- BGH (chỉ đạo);
- Lưu: VT.

	         HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thức

1